UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV DÁLNEHO VÝCHODU
Obor: Etnologie se specializací vietnamistika

Bakalářská práce

**Stanislav Mišík**

**Prvá vojna v Indočíne:
Od Augustovej revolúcie po Ženevskú konferenciu**

The First War in Indochina:
from the August Revolution to the Geneva Agreements

vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D.

Praha 2009

***Prehlasujem, že som bakalársku prácu
vypracoval samostatne a že som uviedol
všetky použité pramene a literatúru.***

*V Prahe dňa 9. januára 2009*

*Podpis*

## PodĎakovanie

Pri písaní tejto práce som využil rady a informácie ľudí, ktorým by som rád chcel na tomto mieste poďakovať:

Za vedenie mojej práce: Mgr. et Mgr. Petre Karlovej, Ph.D.; Univerzita Karlova, Orientální ústav AV ĀR

a

konzultantovi: Mgr. Jánovi Iĉovi; Univerzita Karlova.

# OBSAH

I. Úvod 6
I.1. Problematika názvu konfliktu v zdrojoch a prepisy 8
I.2. Zhodnotenie zdrojov 9
I.2.1. Knihy v češtine a slovenčine 9
I.2.2. Knihy v angličtine 10
I.2.3. Knihy vo vietnamčine 11
II. Rok 1945 cesta k Augustovej revolúcií 12
II.1. Situácia pred marcovým prevratom v Indočíne 12
II.2. Marcový prevrat v Indočíne 12
II.3. Bảo Đại ako bábkový cisár a jeho vláda 13
II.4. Odboj v priebehu roku 1945 a Augustová revolúcia 14
III. Situácia vo Vietname po druhej svetovej vojne 17
III.1. Intervencia čínskych a britských vojsk do Vietnamu 17
III.2. Úsilie Francúzov o opätovné získanie Indočíny 19
IV. Vojensko-politické dianie v prvej polovici roku 1946 vo Vietname 20
IV.1. Nová vláda a voľby na začiatku roku 1946 20
IV.2. Odchod čínskych a britských vojsk 21
V. Smerovanie ku konfliktu 23
V.1. Konferencia v Đà Lạte 23
V.2. Konferencia vo Fontainebleu 24
V.3. Politická situácia na jeseň v roku 1946 26
V.4. Situácia v novembri 1946 a incident v Hải Phòngu 28
V.5. Hanojský incident 31
VI. Vojensko-politická situácia v rokoch 1946-1950 32
VI.1. Vojenská politika Việt Minhu 32
VI. 2. Vojenská politika Francúzska 34

VI.3. Emile Bollaert a návrat Bảo Đạia 36
VI.4. Spolupráca VDR s ČLR a Sovietskym zväzom 37
VII. Prvá Indočínska vojna v rokoch 1950-1954 40
VII.1. Politická situácia a priebeh konfliktu v rokoch 1950–1952 40
VII.2. Situácia v roku 1953 a vymenovanie generála Navarrehu 43
VII.3. Navarrov plán 44
VII.4. Berlínska konferencia 45
VII.5. Điện Biên Phủ 47
VIII. Ženevská konferencia a Ženevské dohody 49
IX. Záver 52
X. Bibliografia 55
XI. Prílohy 60
XII.1. Prehlásenie Bảo Đạia pri jeho abdikácii v auguste 1945 60
XII.2. Znenie vyhlásenia nezávislosti VDR zo dňa 2.septembra 1945 61
XII.3. Dohoda o nezávislosti Vietnamu z marca 1946 64
XII.4. Plné znenie Záverečnej deklarácie zo Ženevskej konferencie 65

## I. Úvod

Táto práca sa venuje Prvej Indočínskej vojne, ktorá sa odohrala v rokoch 1946 až 1954, jej príčinám a dôsledkom. Tento vojnový konflikt mal z hľadiska vývoja v Indočíne, ale aj vo svete veľký význam, pretože ovplyvňoval dianie na medzinárodnej scéne, a to hlavne premenu postojov vtedajších veľmocí Francúzska, USA, ZSSR a neskôr aj ČĽR.

Na tému Prvá Indočínska vojna bolo napísaných už mnoho významných prác, ktoré sa podrobne zaoberajú touto témou, v tejto práci sa budú rozoberať jej príčiny, priebeh, vyvodenie príčin a vyhodnotí sa politický priebeh na oboch zainteresovaných stranách konfliktu medzi Vietnamskou demokratickou republikou (VDR) a Francúzskom. Hlavným zámerom práce je poukázať na pozície Francúzska a Vietnamskej demokratickej republiky v konflikte, ich spojenectvá s ďalšími štátmi, snaha o analýzu dôsledkov na vývoj v Indočíne v danom období a zhodnotenie kľúčových momentov. Bakalárska práca sa zameriava na obdobie v rokoch 1945 až 1954, ktoré je rozdelené do nasledujúcich kapitol.

Kapitola číslo II. Rok 1945 cesta k Augustovej revolúcií sa venuje udalostiam, ktoré predchádzali Augustovej revolúcii vo Vietname. Táto kapitola zhodnocuje vývoj druhej svetovej vojny vo Vietname. Keďže vo Vietname a celkovo v Indočíne sa počas druhej svetovej vojny veľa nebojovalo v porovnaní s ostatnými regiónmi Východnej Ázie, vývoj tu bol relatívne pokojný a rozhodujúcim rokom pre vietnamský odboj bol rok 1945, kedy Japonsko začalo ustupovať a strácalo dobyté územia, s týmito krokmi samozrejme prišlo aj opúšťanie pozícií a aktivity na strane vietnamského odboja. V tejto kapitole sa rozoberajú udalosti, ktoré smerovali k Augustovej revolúcii a jej významu pre nasledujúce obdobie vo Vietname.

Kapitola číslo III. Situácia vo Vietname po druhej svetovej vojne sa venuje obdobiu po vyhlásení Vietnamskej demokratickej republiky, poukazuje na prínos pre Vietnam, rozoberá, akým problémom musel čeliť a ako sa k vyhláseniu stavali Francúzi. Obdobie po vyhlásení VDR sa vyznačuje tým, že v celej Indočíne sa stretávalo niekoľko armád, pričom každá mala iný cieľ. Čínske a britské oddiely boli poverené oslobodzovaním Indočíny na základe dohôd z Postupimu, francúzska armáda chcela znovu nastoliť predvojnový stav a vietnamská armáda sa snažila brániť záujmy novovzniknutého štátu. Zákonite v regióne Indočíny pri týchto podmienkach vznikli problémy, ktoré sú zhodnotené práve v tejto časti.

Nasledujúca kapitola číslo IV. Vojensko-politické dianie v prvej polovici roku 1946 vo Vietname zachytáva problémy začiatkom roku 1946, kedy sa v krajine konali nové voľby a Indočínu mali opúšťať čínske vojská, ktorých odchod sa skomplikoval a spôsobil problémy Francúzom a aj Vietnamcom. Rozhodujúcim obdobím pre vypuknutie konfliktu bolo obdobie od nového roku 1946 do decembra toho roku. Kapitola číslo V. Smerovanie ku konfliktu popisuje príčiny, ktoré mali za následok vypuknutie vojny medzi Francúzskom a VDR. Otvoreniu vojny predchádzali konferencie v Đà Lạte a Fontainebleu, ktoré mali zadefinovať postavenie VDR voči Francúzsku. Tieto konferencie sa však k reálnym výsledkom nedopracovali a čím ďalej, tým viac dochádzalo k otvoreným stretom, ktoré vyústili do vypuknutia vojny v decembri 1946.

Obdobie rokov prvej fázy konfliktu (od decembra 1946 do januára 1950) sa vyznačuje jednostranným vyhýbaním sa priamych stretov vietnamskej armády s Francúzskom, medzinárodnej izolovanosti VDR, postoje Francúzska a vojenské akcie, sú rozobraté v kapitole VI. Vojensko-politická situácia v rokoch 1946-1950. Dôležitou podkapitolou je podkapitola číslo VI.4 Spolupráca VDR s ČĽR a Sovietskym zväzom, pretože práve nadviazanie spolupráce s týmito dvomi krajinami znamenalo pre VDR kvalitatívny posun, ktorý sa odrazil na medzinárodnom, ale aj domácom poli.


[…]


2. The Government of Vietnam declares itself ready to receive the French army in friendly fashion when, in accord with international agreements, it relieves the Chinese troops. An annex attached to the present Preliminary Convention will fix the terms under which the operation of relief will take place.

3. The stipulations formulated above shall enter into effect immediately upon exchange of signatures. Each of the contracting parties shall take necessary steps to end hostilities, to

---

<sup>153</sup> [http://coombs.anu.edu.au/~vern/van\\_kien/indagree.html](http://coombs.anu.edu.au/~vern/van_kien/indagree.html)

maintain troops in their respective positions, and to create an atmosphere favourable for the immediate opening of friendly and frank negotiations. These negotiations shall deal particularly with the diplomatic relations between Vietnam and foreign states, the future status of Indochina, and economic and cultural interests. Hanoi, Saigon, and Paris may be indicated as the locales of the negotiations.

Signed: Sainteny, Ho Chi Minh, Vu Hong Khanh

#### XII.4. Plné znenie Záverečnej deklarácie zo Ženevskej konferencie<sup>154</sup>

The Final Declarations of the Geneva Conference July 21, 1954.

1. The Conference takes note of the Agreements ending hostilities in Cambodia, Laos, and Viet-Nam and organizing international control and the supervision of the execution of the provisions of these agreements.

2. The Conference expresses satisfaction at the ending of hostilities in Cambodia, Laos, and Viet-Nam; the Conference expresses its conviction that the execution of the provisions set out in the present Declaration and in the Agreements on the cessation of hostilities will permit Cambodia, Laos and Viet-Nam henceforth to play their part, in full independence and sovereignty, in the peaceful community of nations.

3. The Conference takes note of the declarations made by the Governments of Cambodia and of Laos of their intention to adopt measures permitting all citizens to take their place in the national community, in particular by participating in the next general elections, which, in conformity with the constitution of each of these countries, shall take place in the course of the year 1955, by secret ballot and in conditions of respect for fundamental freedoms.

4. The Conference takes note of the clauses in the Agreement on the cessation of hostilities in Viet-Nam prohibiting the introduction into Vietnam of foreign troops and military personnel as well as all kinds of arms and munitions. The Conference also takes note of the declarations made by the Governments of Cambodia and Laos of their resolution not to request foreign

---

<sup>154</sup> dostupné na <http://vietnam.vassar.edu/doc2.html>

aid, whether in war material, in personnel or in instructors except for the purpose of the effective defence of their territory and, in the case of Laos, to the extent defined by the Agreements on the cessation of hostilities in Laos.

5. The Conference takes note of the clauses in the Agreement on the cessation of hostilities in Viet-nam to the effect that no military base under the control of a foreign State may be established in the regrouping zones of the two parties, the latter having the obligation to see that the zones allotted to them shall not constitute part of any military alliance and shall not be utilized for the resumption of hostilities or in the service of an aggressive policy. The Conference also takes note of the declarations of the Governments of Cambodia and Laos to the effect that they will not join in any agreement with other States if this agreement includes the obligation to participate in a military alliance not in conformity with the principles of the Charter of the United Nations or, in the case of Laos, with the principles of the Agreement on the cessation of hostilities in Laos or, so long as their security is not threatened, the obligation to establish bases on Cambodian or Laotian territory for the military forces of foreign powers.

6. The Conference recognizes that the essential purpose of the Agreement relating to Viet-nam is to settle military questions with a view to ending hostilities and that the military demarcation line is provisional and should not in any way be interpreted as constituting a political or territorial boundary. The Conference expresses its conviction that the execution of the provisions set out in the present Declaration and in the Agreement on the cessation of hostilities creates the necessary basis for the achievement in the near future of a political settlement in Viet-Nam.

7. The Conference declares that, so far as Viet-nam is concerned, the settlement of political problems, effected on the basis of respect for principles of independence, unity and territorial integrity, shall permit the Vietnamese people to enjoy the fundamental freedoms, guaranteed by democratic institutions established as a result of free general elections by secret ballot. In order to ensure that sufficient progress in the restoration of peace has been made and that all the necessary conditions obtain for free expression of the national will, general elections shall be held in July 1956, under the supervision of an international commission composed of representatives of the Member States of the International Supervisory Commission, referred to in the Agreement on the cessation of hostilities. Consultations will be held on this subject

between the competent representative authorities of the two zones from 20 July, 1955 onwards.

8. The provisions of the Agreements on the cessation of hostilities intended to ensure the protection of individuals and of property must be most strictly applied and must, in particular, allow everyone in Viet-nam to decide freely in which zone he wishes to live.

9. The competent representative authorities of the Northern and Southern zones of Viet-nam, as well as the authorities of Laos and Cambodia, must not permit any individual or collective reprisals against persons who have collaborated in any way with one of the parties during the war, or against members of such persons' families.

10. The Conference takes note of the declaration of the Government of the French Republic to the effect that it is ready to withdraw its troops from the territory of Cambodia, Laos and Viet-Nam, at the request of the governments concerned and within periods which shall be fixed by agreement between the parties except in the cases where, by agreement between the two parties, a certain number of French troops shall remain at specified points and for a specified time.

11. The Conference takes note of the declaration of the French Government to the effect that for the settlement of all the problems connected with the re-establishment and consolidation of peace in Cambodia, Laos and Viet-Nam, the French Government will proceed from the principle of respect for the independence and sovereignty, unity and territorial integrity of Cambodia, Laos and Viet-nam.

12. In their relations with Cambodia, Laos and Viet-nam, each member of the Geneva Conference undertakes to respect the sovereignty, the independence, the unity and the territorial integrity of the above-mentioned States, and to refrain from any interference in their internal affairs.

13. The members of the Conference agree to consult one another on any question which may be referred to them by the International Supervisory Commission, in order to study such measures as may prove necessary to ensure that the Agreements on the cessation of hostilities in Cambodia, Laos and Viet-nam are respected.