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Oponentsl\ Ý posudek bakalářské práce Stanislava Mištíka

"Prvá vojna v Indo( íně: Od Augustovej revolúcie po Ženevskú konferenciu"

Předložená práce student: Stanislava Miščíka s názvem "Prvá VOjna v Indočíně: Od

Augustovej revolúcie po ,~enevskú konferenciu" (49 stran) pojednává o vývoji prvního

lndočínského konfliktu od j :ho prvopočátků až po konferenci v Ženevě v roce 1954.

Samotná práce má velmi př ~hlednou a logickou strukturu. Je rozdělena do devíti přehledných

kapitol, přičemž první čtyři kapitoly pojednávají o situaci v Indočíně po druhé světové válce,

o vyhlášení VDR a jednán' jejích představitelů s Francií, které nakonec vyústily v konflikt

v prosinci roku 1946. Ná ;ledující tři kapitoly (VI., VII., VIII.) se zabývají samotným

průběhem konfliktu z hled ska vojenského i politického a jeho konečným urovnáním na

ženevské konferenci v roce 1954. Práce je též opatřena přílohou, ve které jsou uvedeny texty

prohlášení císaře Bao Daie )ři jeho abdikaci v srpnu v roce 1945; vyhlášení nezávislosti VDR

ze dne 2. září 1945; dohod 1 o nezávislosti Vietnamu z března 1946; a plné znění dohody o

zastavení nepřátelství ze žel ',evské konference.

Za přínosnou považuji úv' ldní kapitolu, ve které se student zabývá problematikou názvu

konfliktu a zhodnocení . loužitých zdrojů z hlediska jejich objektivity. Vzhledem ke

studentově neznalosti fran :ouzštiny zde chybí primární prameny v tomto jazyce a jejich

evaluace. Použitá bibliogr dře je rozsáhlá a dostačující k zpracování dané problematiky.

Z použitých zdrojů i pozná nkového aparátu je také patrné, že je autor schopen pracovat i se

zdroji ve vietnamském jazy' oe.

Přestože je text velmi přehl ~dný a logicky strukturovaný, jeho největší slabina vyplývá již ze

samotného výběru tématu, cteré je až příliš široké. Z tohoto důvodu, bohužel, práce působí

poněkud povrchně a spíš: jako výčet historických skutečností než hloubková analýza

vojenské a politické situacI. Vzhledem k bohatosti a dostupnosti primárních a sekundárních

pramenů na toto témaje to (lpravdu škoda.

Co se stylistiky týče, autor má tendenci sklouzávat k hovorové řeči (strana 48: "Po bitke sa

natíska otázka ... "). Dalším J tedostatkem je studentova tendence k opakování určitých slovních

výrazů, kvůli kterým pak :elkový styl vyznívá těžkopádně (strana 8: "V práci sú použité

mená a názvy v originálnyc h názvoch. "; strana 39: Materiálná pomoc zahrávala abravskú

pomoc). Kvalita textu také 1 ľpí autorovým sklonem vyjadřovat se v příliš dlouhých souvětích,

ve kterých se čtenář musí llltně ztrácet (strana 6.: "Indočína sa navyše ocitla v izolácií ešte po

uzavretí Protokolu o spoh čnej obrane Indočíny medzi Japonskom a Francúzskom v roku

1941, situácia po zvrhnutí j 'ichy bola nasledovná - vo Francúzsku sa úplne prerušilo spojenie

medzi metropolou a Vietnl 'mom a to viedlo k izolácii generálneho guvernéra Decouxa. ";

strana 7: "Obdobie rokov prvej fázy konfliktu (od decembra 1946 do januára 1950) sa

vyznačuje jednostranným VJ hýbaním sa priamych stretov vietnamskej armády s Francúzskom,

medzinárodnej izolovanost VDR, postoje Francúzska a vojenské akcie, sú rozobraté v

kapitole VI. Vojensko-politi 'ká situácia v rokoch 1946-1950. ").

Další slabinou práce jsou mnohdy vágní tvrzení a formulace (strana 24: K vytvoreniu

samotnej Kočinčíny došlo W mája 1946. Bol to štát, ~torý mal vlastnú vládu s vlastnými

ministrami, ale ojiciálne b( la Republika Kočinčína vyhlášená až 1. júna 1946, kedy už bola

vietnamská delegácia vo F 'ancúzku; strana 41: nejasná formulace útoku Vo Nguyen Giapa

na RC 4; strany 44 - 45: 'capitola o Navarrově plánu je natolik vágně zpracovaná, že z ní

samotný plán není vůbec jG. ný); irelevantní informace (strana 33: Hočimin a stranické vedení

žijící v primitivních podmír k,ách; strana 42: informace o smrti syna generála de Tassigny a

jeho rakovině žaludku) vět: či celé odstavce; které na sebe často logicky nenavazují (strana

47: první dva odstavce kaJ ifoly o bitvě u Dien Bien Phu); tendence k opakování již jednou

zmíněných skutečností (Ho~imin byl spíše nacionalistou než komunistou na str.: 17, 26, 38,

39).

Za velkou škodu považuji i skutečnost, že student ponechal texty v příloze v anglickém jazyce

a nepřeložil je do slovenštir y.

Nicméně přes výše zmín ~né výtky mohu konstatovat, že student prokázal schopnost

;'Jgmostatného zpracování z ldaného tématu i schopnost pracovat s vietnamskými materiály.

Práce odpovídá požadavků1l kladeným na postupovou práci. Vzhledem k jejímu charakteru a

i přes výše zmíněné nedosta :ky ji doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím za dobrou.
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